

Kaniewska, Regina

Z działalności ORN w Tarczynie

Notatki Płockie 15/2-56, 29

1970

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Poparciem dla tak przyjętych kierunków działania są m. in. prace prof. Mrzygłoda oraz prof. St. Leszczyckiego, przewodniczącego Komitetu Przestrzennego Zagospodarowania Kraju PAN. Wydaje się, że pierwsze lata realizacji planu przestrzennego rozwoju województwa dostarczyły znacznie więcej elementów, skłaniających do weryfikacji dotychczasowych za-

łożeń. Na tym tle wyłania się potrzeba przystąpienia do bardziej szczegółowych opracowań w ramach poszczególnych podregionów i określenia wzajemnych powiązań między powiatami oraz z sąsiadującymi ze sobą podregionami. Przygotowania do realizacji kolejnego planu 5-letniego potrzebę tę potęgują.

REGINA KANIEWSKA

Z działalności ORN w Tarczynie

W ostatnim okresie Osiedlowa Rada Narodowa koncentrowała swoją działalność na rozbudowie urządzeń komunalnych, jak wodociągi, kanalizacja, modernizacja oświetlenia ulic, wymiana nawierzchni ulic, budowa chodników, przebudowa rynku, zakładanie zielenicy i kwietników. Realizowane zadania wynikały z programu wyborczego Osiedlowego Frontu Jedności Narodu za okres kadencji 1965—1969.

Osiedlowa Rada Narodowa, działając w oparciu o uchwalane corocznie plany, opracowane na podstawie planów gospodarczych, realizowała poszczególne zadania w miarę posiadanych środków finansowych nie tylko budżetowych, ale poszerzonych partycypowaniem miejscowych instytucji i wkładem ludności.

W ostatnim okresie łączna wartość czynów społecznych wyniosła 785 tys. zł, w tym wkład miejscowych instytucji 418 tys. zł, co przy ogólnej liczbie mieszkańców 2178 osób, czyni 360 zł na jednego mieszkańca.

Uzyskane środki uzupełniły budżet osiedla i wpłynęły poważnie na wykonanie takich zadań, jak położenie 2236 m² nawierzchni brukowej, 1080 mb chodnika, przebudowę rynku o powierzchni 5380 m², budowę dalszych odcinków wodociągu o długości 2900 mb, kanalizacji deszczowej długości 788 mb, uzupełnienie oświetlenia ulicznego 45 lampami rtęciowymi, założenie 0,7 ha zieleni oraz budowę gazociągu o długości 4500 mb.

Włączenie do współpracy i świadczeń szerokich mas społeczeństwa zawdzięczamy aktywności poszczególnych komisji, członków Prezydium ORN i komitetów blokowych.

WŁADYSŁAW LASKOWSKI

Decentralizacja uprawnień jako czynnik aktywizacji

Prowadzona od kilku lat w województwie warszawskim polityka przekazywania uprawnień rad wyższego stopnia do miejskich rad narodowych ma tak swoich zwolenników, jak i przeciwników. Pomijając zawsze występujące w takich przypadkach za i przeciw trzeba

Z każdym rokiem rosną nowe zadania, których realizacja może nastąpić przy wspólnym wysiłku społeczeństwa i miejscowych instytucji. Postanowiliśmy zatem w dalszym ciągu pozytywnie do współpracy jak najszerzej aktywować, a przede wszystkim **młodzież zrzeszoną w organizacjach ZMS i ZMW, które powinny stać się ośrodkiem inicjatywy społecznej.**

W ramach czynów społecznych zamierzamy wybudować remizę strażacką, adaptować obecny Dom Ludowy na Dom Kultury, urządzić basen kąpielowy, lodowisko, boisko sportowe itp.

Najbardziej dotkliwym przypadkiem w ostatnim okresie był dla nas pożar dwóch budynków mieszkalnych, w wyniku którego 14 rodzin pozostało bez dachu nad głową. Stanęliśmy wobec bardzo poważnego problemu, ale dzięki pomocy finansowej Prezydium Wojewódzkiej i Powiatowej Rady Narodowej wybudowaliśmy dwa budynki awaryjne o 12 mieszkaniach, do których już w grudniu wprowadzono pogorzalców. Należy podkreślić, że poparcie jednostek nadrzędnych w rozwiązywaniu często trudnych spraw odgrywa bardzo istotną rolę.

Podsumowując wykonanie zadania i biorąc pod uwagę nowe zamierzenia, należy podkreślić duże oszczędności uzyskiwane dzięki zastosowaniu systemu gospodarczego w wykonywaniu większości robót. Prace prowadzone systemem gospodarczym, pod fachowym nadzorem, są wykonane terminowo i tanio. Budowę wodociągu, gazyfikację, częściowo kanalizację oraz prace brukarskie wykonywaliśmy wyłącznie systemem gospodarczym.

stwierdzić obiektywnie, że tzw. **decentralizacja uprawnień podnosi rolę gospodarzy miasta, tj. prezydiów mrn. nie stanowiących powiatów, a także zwiększa zakres odpowiedzialności i troski o sprawy miejskie.**